
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

     
                       
        
 

                                   COMUNE DI BELLINO 
                                             PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

            

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 
OGGETTO: 
ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021. 
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA - ANNI 
SCOLASTICI 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ASILO NEL BOSCO "LA CASA DEI 
LIBERI" DI MELLE E AVVISO PUBBLICO PER FAMIGLIE RESIDENTI - 
PROVVEDIMENTI. 
 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di giugno alle ore quindici e minuti dieci 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, risultano presenti - assenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto come dal seguente prospetto: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BORGNA Valter Giovanni - Sindaco  Sì 

2. ROUX Davide Giuseppe - Vice Sindaco  Sì 

3. GALLIAN Elio Guglielmo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Ai sensi dell’art.97, comma 4 lett. a) del Decreto legislativo n. 267/2000 partecipa all’adunanza 

l’infrascritto Segretario Comunale NASI Chiara Angela che provvede alla redazione del presente 

verbale. Il Segretario Comunale si riunisce da remoto ai sensi del Regolamento comunale per lo 

svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio, della Giunta e degli altri Organi 

collegiali approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 in data 22.12.2022. 

Assume la presidenza il Sig. BORGNA Valter Giovanni nella sua qualità di Sindaco. 

Il Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- l’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 
2022), ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 
Comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 
lettera m), della Costituzione; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 
di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 
del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

- le risorse attribuite per il raggiungimento degli obiettivi di servizio sono pari a 120 milioni di 
euro nell’anno 2022, a 175 milioni di euro nell’anno 2023, a 230 milioni di euro nell’anno 
2024, a 300 milioni di euro nell’anno 2025, a 450 milioni di euro nell’anno 2026 e 1.100 
milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2027; 

- le risorse sono state allocate nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC) fino 
all’annualità 2024 (art. 1 comma 449, lettera d-sexies, legge n. 232/2016), e a partire 
dall’annualità 2025 e fino al 2028 sono stanziate nel Fondo speciale per l’equità del livello 
dei servizi (FELS) (art. 1, comma 496, legge n. 213/2023. Tale fondo è stato istituito in 
attuazione della sentenza della Corte costituzionale n. 71 del 14 aprile 2023, la quale ha 
confermato la specialità di queste risorse in relazione all'obbligo di destinazione volto a 
rimuovere gli squilibri economici e sociali e a garantire il pieno esercizio dei diritti umani (ai 
sensi dell'articolo 119, comma 5 della Costituzione). Inoltre, a partire dal 2029, le risorse in 
esame verranno reintegrate nel FSC ai sensi dell'art. 1, comma 449, lettera d-novies, 
legge n. 232/2016. 

 
CONSIDERATO che IFEL Obiettivi in Comune ha provveduto a delineare le seguenti 
indicazioni: dato definitivo 2025 – posti n. 1 - € 7.668,12 e dato indicativo 2027: posti n. 1 - 
€ 7.668,12; 
 
DATO ATTO che il Comune di BELLINO non è titolare di servizi 3-36 mesi, e sul territorio 
comunale non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in via autonoma non è in 
grado di soddisfare la domanda di posti da parte dei propri residenti; 
VISTO che tra le misure di potenziamento indicate nella Nota metodologica della 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni sono previste – tra le altre: 

 il ricorso a Convenzioni con gli asili nido o micronidi privati, con riserva di nuovi posti; 
 altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per 

l’infanzia di cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 
4 ore di frequenza giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad 
uno o più educatori in modo continuativo; 

 
VALUTATO, come già per l’anno educativo 2024/2025, anche per gli anni educativi 2025/2026 
– 2026/2027 e 2027/2028 di avviare la collaborazione con l’Asilo nel Bosco “La casa dei 
Liberi”, con sede nel Comune di Melle (asilo privato per la prima infanzia più vicino in Valle 
Varaita) attraverso la riserva di n. 1 posto bambino, assegnandolo, in via prioritaria, a bambini 
residenti nel Comune di Bellino; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’allegato schema di convenzione che si compone di una premessa e n. 11 Articoli con 
il quale viene assegnata la somma di € 4.600,00 con riserva di n. 1 posti a favore delle 
famiglie residenti presso il Comune di Bellino; 
 
RITENUTO di destinare la restante parte del contributo concesso a questo Comune a valere 
sul Fondo speciale per l’equità del livello dei servizi (FELS), a titolo di potenziamento dei servizi 
per la prima infanzia ai sensi dell’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 
2021 (Legge di bilancio 2022) e ai sensi dell’art. 1, comma 496, legge n. 213/2023, a favore 
delle famiglie residenti a titolo di rimborso delle rette di iscrizione; 
 
RITENUTO, inoltre, di stabilire i seguenti criteri generali per la concessione della restante 
parte del contributo alle famiglie: 
 

1. Il contributo verrà erogato a consuntivo, a copertura delle spese sostenute nell’anno 
2025 – 2026 e 2027 per il pagamento delle rette per i servizi erogati da strutture 
pubbliche e/o private per servizi di prima infanzia. 

 
2. Verrà considerata la spesa sostenuta, al netto di ogni altro bonus economico erogato 

da enti pubblici o privati per lo stesso servizio/periodo (si cita come esempio non 
esaustivo, il Bonus Nido erogato da INPS). Il richiedente dichiara quindi che 
l’importo richiesto è quello effettivo a carico della famiglia al netto di eventuali 
altri interventi. 

 
3. Il contributo verrà concesso fino ad esaurimento dei fondi comunali. 

 
4. Il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 31.01.2026, per le spese 

sostenute nell’anno 2025, il 31.01.2027 per le spese sostenute nell’anno 2026 e il 
31.01.2028 per le spese sostenute nell’anno 2027. 

 
5. Qualora la spesa dichiarata dalle famiglie fosse superiore al contributo assegnato al 

Comune di Bellino, verrà applicata decurtazione del fabbisogno proporzionalmente alle 
risorse disponibili. 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario 
Comunale e sotto il profilo della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del 
D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012;  
 
Con votazione unanime e favorevole resa per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, di approvare la 

convenzione fra il Comune di Bellino e l’Asilo nel bosco “LA CASA DEI LIBERI” con sede 
nel Comune di Melle (CN), che si compone di una premessa e di n. 11 Articoli, 
convenzione allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

2) Di autorizzare il Sindaco pro – tempore del Comune di Bellino alla sottoscrizione 
dell’allegata convenzione; 

 
3) Di stabilire i seguenti criteri generali per la concessione di contributo economico alle 

famiglie residenti per i servizi di prima infanzia (3-36 mesi): 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il contributo verrà erogato a consuntivo a copertura delle spese sostenute nell’anno 2025 
– 2026 e 2027 per il pagamento delle rette per i servizi erogati da strutture pubbliche e/o 
private per servizi di prima infanzia. 

 
- Verrà considerata la spesa sostenuta, al netto di ogni altro bonus economico erogato da 

enti pubblici o privati per lo stesso servizio/periodo (si cita come esempio non esaustivo, il 
Bonus Nido erogato da INPS). Il richiedente dichiara quindi che l’importo richiesto è 
quello effettivo a carico della famiglia al netto di eventuali altri interventi. 

 
- Il contributo verrà concesso fino ad esaurimento dei fondi comunali.  

 
- Il termine ultimo per la presentazione delle domande è il 31.01.2026, per le spese 

sostenute nell’anno 2025, il 31.01.2027 per le spese sostenute nell’anno 2026 e il 
31.01.2028 per le spese sostenute nell’anno 2027; 

 
- Qualora la spesa dichiarata dalle famiglie fosse superiore al contributo assegnato al 

Comune di Bellino, verrà applicata decurtazione del fabbisogno proporzionalmente alle 
risorse disponibili; 

 
4) Di approvare l’allegato Avviso per la concessione di contributi alle famiglie;  

 
5) Di disporre la pubblicazione di tale Avviso all’Albo Pretorio dell’Ente fino a scadenza del 

medesimo e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” alla Sottosezione “Sovvenzioni 
– Contributi – Sussidi – Vantaggi economici” 

 
6) Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti al presente atto. 
 
 
 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale, con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 co. 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, al fine di consentire all’Asilo nel bosco di 
dare concreta attuazione alla Convenzione e al fine di procedere all’attivazione dell’iter per 
l’assegnazione dei voucher. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellino.  Responsabile Procedimento: BRUN Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: BORGNA Valter Giovanni 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: NASI Chiara Angela 

 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ______________ 26/06/2025 al ______________11/07/2025 come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lì 26/06/2025 Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, 26/06/2025 Il Segretario ComunaleNASI Chiara Angela 
 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
pretorio digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 
267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
Lì  Il Segretario Comunale 

F.to: NASI Chiara Angela  
 

 


